
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2017 № 1330 

г. Качканар

Об утверждении программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Качканарского городского округа

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 части 3 статьи 8 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 N 502 «Об утверждении 
требований к программам комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Качканарского 
городского округа, в целях обеспечения сбалансированного, перспективного 
[...]
 Очистные сооружения канализации – 2 шт.  

Централизованная система водоотведения организована в двух 

населённых пунктах округа: 

 в городе Качканаре; 

 в поселке Валериановске. 

Обеспеченность жилой застройки централизованной системой 

канализации по Качканарскому городскому округу составляет 92,5 %. 

Гарантирующим поставщиком в сфере предоставления услуг 

водоотведения потребителей на территории Качканарского городского округа 

является МУП «Городские энергосистемы», который осуществляет прием 



38 

 

 

  

сточных вод в сети централизованной хозяйственно-бытовой канализации от 

жилого фонда, бюджетных учреждений и прочих организаций, а также 

производит очистку и обеззараживание стоков на очистных сооружениях.  

Все элементы системы водоотведения Качканарского городского 

округа, начиная от очистных сооружений, канализационных насосных 

станций, напорных, самотечных коллекторов и сооружений на них 

обслуживает на правах аренды МУП «Городские энергосистемы».  

Централизованная система водоотведения Качканарского городского 

округа включает в себя сеть самотечных и напорных канализационных сетей, 

КНС для подъема сточных вод на очистные сооружения и непосредственно 

очистные сооружения.  

  

 

2.4.2. Зоны действия систем водоотведения 

 

 В каждом населенном пункте расположены собственные очистные 

сооружения, так что всю территорию округа можно разделить на две 

технологические зоны: 

 Технологическая зона очистных сооружений г. Качканара; 

 Технологическая зона очистных сооружений пос. Валериановска. 

На рис.3 показаны условные границы технологических зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения по Качканарскому 

городскому округу. Каждая из двух технологических зон водоотведения 

городского округа включает в себя комплекс инженерных сооружений и 

технологических процессов, условно разделенный на три составляющих: 

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от 

населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на очистные сооружения канализации; 

 механическая и биологическая очистка и обеззараживание 

хозяйственно-бытовых стоков на очистных сооружениях канализации; 

 обработка и утилизация осадков сточных вод. 

 

г. Качканар 

Существующие сети канализации в настоящее время охватывают все 

части города, за исключением трех небольших зон частного сектора, согласно 

рисунку, застроенных индивидуальными жилыми домами. Хозяйственно-

бытовые стоки от абонентов системы водоотведения г.Качканара отводятся 

единой системой самотечных и напорных коллекторов на очистные 

сооружения. На очистных сооружениях производится полная биологическая 

очистка стоков с дальнейшим сбросом условно чистых вод в реку Выя.  

 



39 

 

 

  

 
Рис 3. Технологические зоны действия систем водоотведения 

 

 
  



40 

 

 

  

 
Рис.4 Принципиальная схема водоотведения г. Качканар. 

 

В индивидуальной жилой застройке, не обустроенной централизованной 

канализацией, используются выгребные ямы. 

Канализационные сети города представлены внутриквартальными 

сетями, уличными коллекторами и двумя главными коллекторами, а также 

напорным коллектором идущими на очистные сооружения, общая длинна 

сетей составляет 81,88 км. Существующие сети выполнены из бетона, 

асбоцемента, керамики. Ввиду значительной протяженности 

канализационных сетей и значительных перепадов отметок поверхности 

земли сеть города имеет две канализационные насосные станции (КНС). 

 

Канализационные насосные станции города Качканара. 

Канализационные насосные станции применяются в тех случаях, когда 

не удается осуществить отвод сточных вод самотеком на очистные 

сооружения или в места сброса. В состав системы водоотведения города 

Качканара входят две КНС. КНС состоят из приемного резервуара, помещений 

решеток, машинного отделения и вспомогательных помещений. Основным 

технологическим оборудованием КНС являются насосы для перекачки 

сточных вод.  

 

Канализационные очистные сооружения города Качканара. 

Канализационные очистные сооружения расположены в северной части 

города, на берегу пруда Шламовый. Очистные сооружения представляют 

собой комплекс сооружений по удалению загрязнений, содержащихся в 

сточных водах, и предназначены для приема и очистки хозяйственно-бытовых 

стоков от абонентов г.Качканара, Качканарского ГОКа и других предприятий. 

Канализационные очистные сооружения строились в две очереди, первая 

очередь была введена в эксплуатацию в 1962 году, вторая – в 1970 году. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 26650 

м3/сутки (9727,25 тыс. м3/год), фактическая составляет 22822 м3/сутки (8329,79 

тыс. м3/год). Принципиальная схема КОС показана на рисунке 5. Стоки 



41 

 

 

  

поступают на очистку в КОС параллельно по двум коллекторам, в два потока. 

Очистка стоков происходит параллельно по двум очередям с объединением 

потоков перед ершовым смесителем и общим выпуском стоков в реку Выя. 
Технологической схемой предусмотрены следующие процессы очистки 

сточной воды: механическая очистка на решетках и песколовках, первичное 

отстаивание, биохимическое окисление, вторичное отстаивание, 

обеззараживание. 

Первый поток проходит очистку на объектах первой очереди 

строительства. По проектным решениям и существующему положению на I 

очереди сточная вода проходит через решетки (2 шт.), предназначенные для 

улавливания из воды крупных загрязнений, и выполненные из прямоугольных 

металлических стержней. Прозоры между стержнями 16 мм. Угол наклона 

решетки 600. Потери напора не превышают 10 мм при скорости протока воды 

0,8-1,0 м/с. 

После решеток вода поступает на горизонтальную песколовку (2 шт., 

диаметр 4 м) с круговым движением воды 0,15-0,3 м/с., время нахождения 

воды в песколовке 30-60 сек., расчетный размер частиц песка 0,2-0,25 мм. 

Песколовки должны обеспечить получение достаточного отмытого от 

органических загрязнений песка при минимальном его содержании в 

первичном отстойнике. Из песколовок песок под гидростатическим напором 

воды передавливается на песковую площадку, где он подсушивается и в 

дальнейшем утилизируется. Процент задерживания песка фракции 0,25 мм и 

более должен составлять не менее 70%, зольность песка не менее 70%, а 

содержание песка в осадке первичных отстойников не должен превышать 8%. 

Очищенная от крупных и минеральных загрязнений сточная вода 

поступает на вертикальные отстойники (4 шт.) диаметром 9 м. Вода проходит 

по центральной трубе со скоростью 0.1 м/с и после отражения от 

отражательного щита меняет направление движения на вертикальное 

(восходящий поток). Скорость восходящего потока 5-10 мм/с.  

Частицы осадка гидравлической крупностью 0,5-1 мм/с осаждаются и 

концентрируются в конической части отстойника. Время отстаивания 1.5-2 

часа. Эффект осветления 40-50 %. Влажность осадка 95 % при плотности 1000 

кг/ м3. 

После осветления вода поступает на секцию аэротенков, состоящую из 

2-х двухкоридорных аэротенков-вытеснителей с рассредоточенным впуском 

сточных вод и сосредоточенной подачей циркулирующего активного ила. 

Органические загрязнения сточной воды при интенсивной аэрации в смеси с 

активным илом (иловый индекс 80-120 см3/г, доза ила 1,5-2,0 г/л) 

подвергаются окислению в аэробном режиме.  

Система аэрации - мелкопузырчатая «Полипор». Фактически удельный 

расход воздуха составляет 3,3 м3/м3ч. При нормальной работе аэротенка 

остаточное БПК не должно превышать 10-15 мг/л при росте активного ила до 

100-120 мг/л. Среднечасовой приток воды 310 м3/час. Продолжительность 



42 

 

 

  

пребывания смеси воды и циркулирующего ила по I очереди - 4,8 часа. Возраст 

ила 12,5 сут. Содержание кислорода в воде 4-6 мг/л, фактически 5,3-7,7 мг/л. 

О2. Время пребывания воды в аэротенках II очереди-2,17 часа. 

После аэротенка сточная вода поступает на вторичные радиальные 

отстойники (1 шт. диаметром 18 м) для отделения активного ила. Содержание 

взвешенных веществ в сливе отстойника не должно превышать 10-15 мг/л. 

Удаление активного ила следует производить непрерывно. В резерве по I 

очереди находится 6 вторичных вертикальных отстойников диаметром 9 

метров на случай увеличения объема стоков или ремонта радиального 

отстойника. 

Влажность осадка 99 %. Объем возвратного ила составляет 25-50 % 

расхода сточной воды. Иловая часть отстойников должна обеспечивать 

хранение ила не более 2-х часов. 

Суточный объем избыточного ила 21,8 м3/сут. -I очередь: 102 м3/сут-II 

очередь. Избыточный активный ил направляется в вертикальный 

илоуплотнитель-2 шт. с целью уменьшения объема осадка. 

Продолжительность уплотнения 9-11 часов. Влажность ила-97-98 %. Иловая 

вода направляется в голову аэротенков I очереди. Иловая вода содержит 

взвешенные вещества до 1000 мг/л, БПК-1000 мг/л. 

Смесь осадков сточных вод, выпускаемых из первичных отстойников, 

илоуплотнителей и контактных резервуаров поступает на иловые площадки 

длительного хранения, где осадок обезвоживается, и происходить его 

биохимическая стабилизация. Рекомендуемое вылеживание осадка на иловых 

полях 3 - 5 лет. После обработки осадок используется в качестве удобрения 

при рекультивации земель. 

 Количество карт-17, площадки каскадного типа - 4 каскада. Площадь 

общая - 4,7 га. Нагрузка смеси осадков на расходные площадки с отстаиванием 

и поверхностным удалением иловой воды на естественном основании 

составляет 1.5 м3/м2год. Фактическая нагрузка-1,19 м3/м2. Расход иловой воды-

30-50% количества обезвоживаемого осадка. Иловая вода должна содержать 

взвешенные вещества -1500 мг/л. БПК полн.-1200 мг/л. Отвод иловой воды с 

полей производится в голову очистных сооружений (перед песколовками).  

Второй поток поступает на очистку в сооружения II очереди 

строительства, технология обработки стоков аналогична сооружениям I 

очереди.  

После вторичных отстойников I и II очереди осветленная вода поступает 

в узел обеззараживания. Здесь происходит объединение потоков и добавление 

в стоки хлорной воды. Обеззараживание воды осуществляется в 4-х 

вертикальных отстойниках с достижением нормативных показателей по 

бактериальным загрязнениям в очищенной воде. Доза активного хлора-3 г/м3. 

Продолжительность контакта хлора с очищенной водой -30 мин. Количество 

остаточного хлора не менее 1,5 мг/л. Число термотолерантных колиформных 

бактерий КОЕ/100 мл должно быть 100, число общих колиформных 



43 

 

 

  

бактерий КОЕ/100 мл  500 и число колифагов БОЕ/100 мл  100, яйца 

гельминтов, цисты, онкосферы, простейшие в 250 дм3 должны отсутствовать, 

возбудители инфекционных заболеваний также должны отсутствовать. 
Количество осадка, выпадающего в контактных резервуарах, составляет 

0,5 л на 1 м3 сточной воды. Осадок влажностью до 99 % удаляется в 

специально отведенные иловые площадки. Фактически время контакта хлора 

с водой составляет 0,62 часа. Периодичность сброса осадка с контактных 

отстойников 2 раза в сутки. 

Очищенная и обеззараженная вода по дюкеру через Выйский отсек 

хвостохранилища АО «ЕВРАЗ КГОК» сбрасывается в реку Выя. Сброс 

сточных вод в реку осуществляется на основании приказа Департамента 

Росприроднадзора по Уральскому федеральному округу от 25.07.2014 №775. 

Согласно разрешению №438 (С) сброс загрязняющих веществ должен 

осуществляться в пределах норматива допустимого сброса по 16-ти 

показателям. Нормируемые показатели на выходе с очистных сооружений: 

взвешенные вещества; сухой остаток; сульфаты; хлориды; железо; 

нефтепродукты; АПАВ; никель; цинк; фосфор фосфатов; азот аммонийный; 

нитрит ион; нитрат ион; БПК20; хлороформ; 4-х хлористый углерод. 

 

 

 

 



44 

 

 

  

 
Рис.5 Принципиальная схема КОС г. Качканар. 

 

Сооружения первой очереди: 1- Приемный резервуар; 2-Здание решеток; 3- Песколовки; 4- Первичный отстойник; 5- Аэротенк; 6- Вторичный отстойник; 7- 

Смеситель; 8- Контактные резервуары; 15- вторичный радиальный отстойник (илосос); 19- песковые площадки. 

Сооружения второй очереди: 9- здание решеток; 10 песколовки; 11- бункеры песка; 12- первичные вертикальные отстойники; 13- первичные радиальные 

отстойники; 14- аэротенк; 16- вторичные вертикальные отстойники; 17- илоуплотнители; 20- иловые площадки; 21- насосная станция перекачки осадка; 22- 

административный корпус; 23- здание воздуходувной и иловой станции; 24- песковые площадки; 25- хлораторная; 26- мастерские. 



45 

 

 

пос. Валериановск 

Существующие сети канализации в настоящее время охватывают 

небольшую центральную часть поселка, канализацией обеспечены 

многоквартирные жилые дома, общественные здания и малой частью 

индивидуальные жилые дома. Хозяйственно-бытовые стоки от зданий, 

оборудованных канализацией, сбрасываются во внутриквартальную сеть, по 

которой отводится в систему уличных самотечных коллекторов. По уличным 

коллекторам стоки собираются в два главных коллектора и поступают в 

приемное отделение канализационной насосной станции, расположенной на 

канализационных очистных сооружениях пос. Валериановска.  

Очистные сооружения пос. Валериановска расположены с северо-

восточней стороны поселка в двухстах метра от его границы. На очистных 

сооружениях производится полная биологическая очистка стоков с 

доочисткой на песчаных фильтрах и дальнейшим сбросом условно чистых вод 

в реку Выя. В настоящее время благодаря своевременному обслуживанию 

очистные сооружения находятся в хорошем состоянии.   

Отведение стоков от остальных объектов, не обеспеченных 

централизованной канализацией, осуществляется в выгребы. 

Канализационные сети поселка представлены внутриквартальной сетью, 

уличными коллекторами и двумя главными коллекторами. Общая длина сетей 

водоотведения по поселку Валериановску составляет 8,22 км. 

 

Канализационные насосные станции поселка Валериановска. 

В состав системы водоотведения поселка Валериановска входит одна 

КНС. Данная КНС расположена на территории очистных сооружений. 

Основным технологическим оборудованием КНС являются насосы для 

перекачки сточных вод. 

 

Канализационные очистные сооружения поселка Валериановска. 

Очистные сооружения представляют собой комплекс сооружений по 

удалению загрязнений, содержащихся в сточных водах. Канализационные 

очистные сооружения были построены по типовому проекту и введены в 

эксплуатацию в 1975 году. Проектная производительность очистных 

сооружений составляет 1400 м3/сутки (511,0 тыс. м3/год); фактический приток 

сточных вод составляет 1156 м3/сутки (421,9 тыс. м3/год).  

Технологической схемой предусмотрены следующие процессы очистки 

сточной воды: механическая очистка на решетках и песколовках, 

биохимическое окисление, вторичное отстаивание, хлорирование, 

механическая доочистка. 

Сточная вода с территории поселка поступает по двум коллекторам в 

приемную камеру канализационной насосной станции (КНС). Из резервуара 

стоки насосами КНС подаются в приемную камеру и далее на решетки, 

проходя через которые сточная вода, очищается от крупного мусора. Далее 

сток по водоотводящему лотку поступает на песколовки.  



46 

 

 

На очистных сооружениях расположены две горизонтальная песколовка 

с круговым движением воды. В песколовке стоки подвергаются очистке от 

взвешенных частиц минерального происхождения, главным образом песка. 

Осадок из песколовки при помощи отводится на песковую площадку, где он 

подсушивается и в дальнейшем утилизируется. 

Освободившись от взвеси минерального происхождения, сточная 

жидкость поступает на блок технологических ёмкостей. В блоке ёмкостей, в 

состав которого входят аэротенки, отстойники, минерализаторы и 

уплотнители избыточного ила, сточная вода подвергается биологической 

очистке в высоконагружаемых аэротенках. Впуск сточных вод производится 

по трубопроводу диаметром 150 мм в каждую секцию аэротенка. В аэротенках 

сточная жидкость в присутствии активного ила продувается воздухом, 

который подается через дырчатые трубы от воздуходувок ТВ-50-1,6; ТВ-80-

1,6. 

Иловая смесь по двум трубопроводам диаметром 200 мм поступает в 

центральное распределительное кольцо каждого вторичного отстойника, и 

активный ил отделяется от очищенной воды. 

Осветленная вода после вторичного отстойника поступает на фильтры 

доочистки. Очищенная вода после фильтра направляется в контактный 

резервуар. В контактном резервуаре происходит дезинфекция воды за счет 

контакта сточной воды с жидким хлором. 

Стоки, прошедшие биологическую и механическую очистку, 

обезвреженные хлором, сбрасываются в р. Выю. Сброс сточных вод в реку 

осуществляется на основании приказа Департамента Росприроднадзора по 

Уральскому федеральному округу от 25.07.2014 № 775. Согласно разрешению 

№ 438 (С) сброс загрязняющих веществ должен осуществляться в пределах 

норматива допустимого сброса по 14-ти показателям. Нормируемые 

показатели на выходе с очистных сооружений: взвешенные вещества; сухой 

остаток; сульфаты; хлориды; железо; нефтепродукты; АПАВ; фосфор 

фосфатов; азот аммонийный; нитрит ион; нитрат ион; БПК20; хлороформ; 4-х 

хлористый углерод. 

Избыточный активный ил удаляется из вторичного отстойника по 

трубопроводу диаметром 150 мм в минерализаторы, а затем в уплотнитель. 

Циркулирующий активный ил из конусной части вертикального отстойника 

подается эрлифтами сосредоточенно в начале каждой секции аэротенка. 

Уплотненный минерализованный ил отводится под гидростатическим 

напором на иловые площадки для обезвоживания. Дренажные воды с иловых 

площадок самотеком поступают в приемный резервуар дренажной насосной 

станции и перекачиваются насосом в приемную камеру гашения очистных 

сооружений. 

 

 

  



47 

 

 

2.4.3. Общий водный баланс сточных вод в системе водоотведения 

 

Все сточные воды, образующиеся в результате деятельности 

промышленных предприятий, населения с территории населенных пунктов, 

обеспеченных централизованной системой водоотведения, организовано 

отводятся через централизованные системы водоотведения на комплекс 

очистных сооружений канализации по территориальным зонам. 

Общий баланс фактического поступления сточных вод представлен в 

таблице 2.4.3 

 
Таблица 2.4.3. Общий баланс водоотведения 

№ 

п/п 

Показатели 

производственной 

деятельности 

Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Проектная 

мощность 

КОС 

Резерв 

производительности, 

% 

1 

Объем сточных вод, 

поступивших на КОС г. 

Качканар 

тыс. м3/год 8329,79 9727,25 14,4 

2 

Объем сточных вод, 

поступивших на КОС 

пос. Валериановск 

тыс. м3/год 421,9 511,0 17,4 

Всего по Качканарскому ГО тыс. м3/год 8751,69 10239,25 14,5 

 

 

 

 
Рис.6 Баланс поступления сточных по технологическим зонам. 

95,2%
4,8%

г. Качканар пос. валериановск



48 

 

 

 
Рис.7 Структурный баланс поступления сточных вод. 

  

 

 

2.4.4. Оценка состояния и проблемы функционирования системы 

водоотведения (надёжность, качество, доступность для потребителей, 

влияние на экологию)  

 

Одной из важнейших проблем городского коммунального хозяйства в 

настоящее время является неудовлетворительное состояние объектов системы 

водоотведения. Износ основных самотечных коллекторов, напорных 

трубопроводов и канализационных насосных станций составляет порядка 

77%. Последнее десятилетие сети практически не обновлялись. Все это 

приводит к аварийности на сетях, образованию засоров, утечек. Только за 2016 

год прочистка засоров на сетях водоотведения Качканарского городского 

округа производилась 376 раз. Поэтому необходимо проводить 

своевременную реконструкцию и модернизацию сетей хозяйственно-бытовой 

канализации. 

Физическое устаревание основного оборудования насосных станций, 

очистных сооружений и систем транспорта сточных вод вкупе с моральным 

устареванием технологий очистки сточных и систем управления объектами 

системы водоотведения ведёт к резкому снижению качества предоставляемых 

услуг, а также увеличению издержек. 

82,1%

14,4%

0,3%

3,2%

от потребителей собственные нужды организации

хозяйственные нужды цеха водоотведения неучтенные